

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstaniem i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupne i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 20 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7—	Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7— Zagranicze . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15—				

BEZ NERWÓW.

W dniach, w których uwaga całej Europy jest skoncentrowana wokół Czechosłowacji, wielkie zaciekawienie budzi stanowisko Italii. Oś Rzym—Berlin umocniona głośnymi manifestacjami przyjaźni trwa w najlepsze. Działanie jej nabraloby znaczenia decydującego na wypadek konfliktu. Wydaje się zatem, że właśnie w Rzymie można znaleźć oświetlenie dzisiejszych wypadków bardziej miarodajne, bardziej bezstronne może niż w Berlinie, Paryżu i Londynie — stolicach stanowiących czynne elementy obecnego sporu.

Stanowisko włoskie charakteryzuje przede wszystkim spokój. Wbrew alarmom gęsto rozsiewanym przez prasę światową, dzienniki włoskie zachowują umiar w ocenie bieżących wydarzeń. Ten brak nerwowości mógłby się wydać zadziwiający w państwie, które na wypadek wojny byłoby w nią niewątpliwie wciągnięte. Tłumaczy się jednak jak najprościej. Włochy nie wierzą w wojnę. Uważają, że problem sudecki jest sprawą zamkniętą w sobie, która powinna być rozstrzygnięta w ramach państwa czechosłowackiego. Oczywiście cała sympatia Italii jest po stronie Niemców, po stronie partii Henleina, co zgodne jest z polityką osi. Rozwiązania konfliktu upatruje też w wypełnieniu głośnych ośmiu punktów karlsbadzkich i nie stara się wyjść poza nie. Jak stwierdza oficjalna „Informazione Diplomatica”, Henlein nie domagał się oddzielenia Niemców od państwa, którego prezydentem jest Benesz.

Przeszkodę w załatwieniu problemu „Informazione Diplomatica” widzi w „siłach obcych i nieodpowiedzialnych, które promieniują z Moskwy” i które reby chciały przenieść cały konflikt na płaszczyznę ideologiczną. Jak przypomina „Messagero” w 1919 r. delegacja czeska pod przewodnictwem Benesza złożyła w Wersalu uroczystą deklarację, zawierającą zobowiązanie nowego państwa czechosłowackiego do szanowania tych samych praw mniejszości, jakich domagają się dziś Niemcy sudeccy.

Ta spokojna ocena sytuacji została znakomicie uwypuklona przez reakcję włoską na francuskie zarządzenia wojskowe.

Włochy — mówi „Informazione Diplomatica” — nie powołały rezerwistów, ani nie wydały innych zarządzeń wojskowych, zwłaszcza dlatego, że... myślą, iż układ jest jeszcze możliwy...

W kwestii mniejszości w Czechosłowacji Italia nie jest zresztą bezpośrednio zainteresowana. Tym więc chętniej trzyma się zdala od niej, unikając wszystkiego co mogłoby pogorszyć jej stosunki z Anglią, ciągle jeszcze pozostające w zawieszaniu przez wojnę hiszpańską.

Inaczej sprawa przedstawia się jeśli chodzi o politykę zagraniczną Czechosłowacji. Tu włoski punkt widzenia pokrywa się ze stanowiskiem niemieckim. Większa lub mniejsza autonomia Sudetów, pozostanie ich w łonie państwa czechosłowackiego, lub włączenie do Rzeszy, są dla opinii włoskiej rzeczami bardzo mało interesującymi w porównaniu chociażby z Anschlusssem. Nie jest natomiast dla Italii obojętne czy Czechosłowacja będzie pro-

Nieznane rezultaty rozmów premiera Chamberlaina z kanclerzem Rzeszy.

Berchtesgaden, 16. 9. (PAT) Premier Chamberlain przybył przed godz. 16 specjalnym pociągiem kanclerza Hitlera, w towarzystwie ministra Ribbentropa na dworzec w Berchtesgaden. Ludność Berchtesgadenu zgromadziła premierowi Chamberlainowi przy wjeździe na dworzec owację.

Kanclerz powitał swego gościa na progu domu. Przed rezydencją ustawiona była kompania honorowa straż przybocznej.

Po przywitaniu się z kanclerzem Hitlerem wszedł premier Chamberlain na zaproszenie kanclerza do hall'u rezydencji, gdzie zasiadł wraz

z towarzyszącymi mu osobami do herbaty.

Londyn, 16. 9. (PAT) Pierwszy kontakt Chamberlaina z Hitlerem przybrał obrót zupełnie niespodziewany.

Wbrew pierwotnym zamiarom rozpoczęcia formalnych rokowań dopiero jutro rano i poświęcenia pierwszego wieczoru na nawiązanie osobistego kontaktu Chamberlaina i Hitlera, obaj mężowie stanu od razu weszli in medias res i odbyli trzygodzinną rozmowę. Po tej rozmowie krótko po g. 8 Chamberlain powrócił do swojego hotelu i spożył kolację ze swoim otoczeniem.

Dziś wczesnym rankiem premier brytyjski udaje się z powrotem do Londynu i spodziewany jest w stolicy około godz. 4 popoł.

Zaraz po przybyciu Chamberlaina do Londynu odbyć się ma specjalne posiedzenie gabinetu, na którym Chamberlain złoży kolegom gabinetowym sprawozdanie o rozmowie z Hitlerem i przedstawi propozycje, wysunięte przez kanclerza Niemiec.

Premier Chamberlain po powrocie odbędzie naradę z premierem Daladierem i ministrem spraw zagr. Bonnetem, którzy mają przybyć do Londynu jeszcze w ciągu bież. tygodnia.

Chamberlain oświadczył dziennikarzom angielskim, którzy mu z Londynu towarzyszą, że rozmowa z Hitlerem była bardzo przyjazna i że powróci on do Niemiec dla dalszych rozmów z Hitlerem w najbliższym czasie, możliwe że za parę dni, ale to następne spotkanie nie odbędzie się w Berchtesgaden, lecz gdzieś w pół-drodze.

KONFERENCJA BENESZA

Praga, 16. 9. (PAT) Prezydent Benesz odbył wczoraj rozmowę z przedstawicielami stronnictwa autonomistów słowackich w osobie posła Tiso, sen. Budaya, pos. Sivka i pos. Sokola.

STAN OBLĘŻENIA.

Praga, 16. 9. (PAT) Stan oblężenia rozciągnięty został na dwa dalsze okręgi, a mianowicie Komotál i Warnsdorf.

KONFISKATA „DZIENNIKA POLSKIEGO”.

Mor. Ostrawa, 16. 9. (PAT.) W wczorajszym „Dzienniku Polskim” skonfiskowano wszystkie komunikaty o sytuacji, cytowane przeważnie z prasy czeskiej i zagranicznej.

STRAJK GENERALNY.

Berlin, 16. 9. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi: Na obszarze Sudetów ogłoszony został strajk generalny. W Reichenbergu wszystkie przedsiębiorstwa zostały zamknięte. Nie wychodzą nawet dzienniki.

GEN. KOMISARZ WYBORCZY.

Warszawa, 16. 9. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął wczoraj generalnego komisarza wyborczego sędziego Giżwickiego oraz jego zastępcę sędziego Chechlińskiego.

Parlament czechosłowacki rozwiązany

Praga, 16. 9. (PAT) Wczoraj wieczorem ogłoszony został dekret o

rozwiązaniu parlamentu czechosłowackiego.

Nowe starcia w Czechosłowacji.

Praga, 16. 9. (PAT) W nocy z 14 na 15 wydarzyły się nowe starcia między żandarmerią czeską a Niemcami, podczas których szereg osób odniósł rany.

Starcia wydarzyły się m. in. w Verznicach, Beneszowie, Rumburgu, Ehrenbergu, Krasna Lipa, Cheb i in.

Berlin, 16. 9. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Eger:

W czwartek doszło na obszarze sudecko-niemieckim do szeregu dalszych zaburzeń. Władze dokonały licznych aresztowań. Liczba zabitych po stronie sudecko-niemieckiej wzrosła do 35 osób.

Proklamacja Henleina.

Eger, 16. 9. (PAT) Przewódca Niemców sudeckich Konrad Henlein wydał następującą proklamację:

Rodacy, obdarzony Waszym zaufaniem i świadomy przyjętej odpowiedzialności stwierdzam wobec całego świata, że system prześladowań stosowany przez naród czeski przy pomocy karabinów maszynowych, samochodów pancernych i czołgów w stosunku do bezbronných Niemców sudeckich, osiągnął punkt kulminacyjny.

Naród czeski dowiódł tym samym całemu światu, że współzycie z nim w jednym państwie stało się ostatecznie niemożliwe.

Doświadczenia 20-letniego panowania przemocy a zwłaszcza krwawe ofiary ostatnich dni nakładają na mnie obowiązek złożenia następującego oświadczenia:

1) w roku 1919 zostaliśmy z pominięciem uroczystie nam przyrze-

czonego prawa samostanowienia, wbrew naszej woli wcieleni do państwa czeskiego.

2) Nie rezygnując nigdy z prawa samostanowienia usiłowaliśmy, ponosząc najcięższe ofiary, zapewnić swą egzystencję w państwie czeskim.

3) Wszelkie usiłowania skłonienia narodu czeskiego i mężów za ten naród odpowiedzialnych do uczciwego i sprawiedliwego porozumienia, rozbiły się o ich nieprzejednaną żądzę zniszczenia.

W tej godzinie sudecko-niemieckiej niedoli staje przed Wami, narodem niemieckim, oraz całym cywilizowanym światem i oświadczam:

Chcemy żyć jako wolni Niemcy. Chcemy mieć znowu pokój i pracę w naszej ojczyźnie.

Chcemy powrócić do Rzeszy. Boże, błogosław nam w walce o słuszną sprawę.

Przewodniczący sejmu estońskiego w Warszawie.

Warszawa, 16. 9. (PAT) W ciągu 16 i 17 bm. Warszawa gościł będzie prof. Uluotsa, przewodniczącego sejmu estońskiego, jednego z najwybitniejszych mężów stanu Estonii i twórców nowej konstytucji estońskiej.

Prof. Uluotsa przybywa jako gość Grupy Porozumienia Prawniczego Polsko-Estońskiego oraz Towarzystwa

Polsko-Estońskiego, przy czym podejmowany będzie również przez członków Rządu.

Prof. Uluotsa napisał wiele prac naukowych z dziedziny prawa, poświęcając się specjalnie studiom nad historią prawa estońskiego oraz nad rolnictwem w Estonii.

wadziła nadal politykę prosowiecką. Przejście jej w orbitę wpływów niemieckich oznaczałoby jednak dalsze wzmocnienie układu antykomunistycznego, pozbawiłoby Francję jednego z jej sojuszników, pozwoliłoby Italii na dalszą konsolidację jej stanowiska jednego z głównych mocarstw nad morzem Śródziemnym.

Gdyby podobne możliwości były

realne, Włochy nie zawahałyby się przed czynnym poparciem Trzeciej Rzeszy. W obecnym stanie rzeczy, zachowując pełną solidarność z Niemcami, a jednocześnie nie zadzierając się z Anglią, Italia z zupełną biernością i spokojem zaprzeczającym wszelkim alarmistycznym pogłoskom, oczekuje na dalszy rozwój wypadków.

Wiadomości bieżące.

16**Piątek**

Ludmily

Jutro: Lamberta

WRZESNIAWschód słońca 5:11
Zachód 17:51**TEATR WIELKI.**

Piątek godz. 20 „Wilki w nocy“.

TEATR ROZMAITOSCI.

Teatr nieczynny.

KINOTEATRY:APOLLO ul. Chorążczyzny 7: „Indie mówią“.
BAŁTYK plac Strzelecki: „Gdy kwitną bry“.CASINO Legionów 5: „Modelka“.
CHIMERA u. Akademicka 8: „Marnotrawna córka“.

EUROPA ul. Akademicka 3: „Zbłądziłem“.

KOPERNIK Kopernika 9: „Druga młodość“.

MARYSIENKA pl. Smolki: „Pensjonarka“.

METRO ul. Łyczakowska 7: „Znachor“.

MIRAŻ ul. Wałowa: „Pepe le Moko“.

MUZA ul. Trzeciego Maja 11: „Niewiślizdzielne małżeństwo“ oraz „39 kroków“.

PALACE Legionów 1: „Chicago“.

PAX, ul. Franciszkańska: „Kościuszko pod Raclawicami“.

RAJ plac Mariacki 7: „Dyplomatyczna żona“.

RIALTO plac Akademicki 5: „Maskarada“.

ROXY Kępczyńskiego 56: „Ubośćwana“ = M. Eggert.

STYLOWY Szaszkiewicza 5: „Przestępca“ i rewia.

SWIT Gródecka 2b: „Sitting Bull“ i „Sen sacja jest świat“.

TON pas. Mikołascha: „Serce i szpada“.

UCIECHA Pasaż Mikołascha: „Dziśki Zachód“ oraz rewia.

KOMUNIKATY.

— 244 tysiące złotych z ofiar dla chorych. Akcja radiowa dla chorych prowadzona od roku 1930 przez Apostolstwo Chorych zajmuje się nadawaniem audycji raz w tygodniu. Obok działań religijno-społecznych, obok wpływu psychicznego i pewnego rodzaju psychoterapii, prowadzi się korespondencję z chorymi, propaguje się dobroczynność. Radiosłuchacze przesyłają ofiary w gotówce i w naturze. Liczba chorych korzystających z pomocy doraźnej: w r. 1930 — 224 osób, w r. 1937 — 2242 chorych. Nie liczono tu chorych, którzy w szpitalach i innych zakładach korzystają z instalacji radiowych, wprowadzonych przez „Radio dla chorych“. Dotąd razem złożyli chorzy i zdrowi 244.221 złotych.

— Wystawa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych, która szczególnie w okresie Targów Wschodnich, cieszyła się niemałym powodzeniem, potrwa jeszcze tylko kilka dni, kto więc jej nie widział, niech się pośpieszy. W wystawie bierze udział dwudziestu artystów miejscowych i zamiejscowych. Szczególną uwagę zwracają kompozycje kwiatowe p. Albinowskiej-Minkiewiczowej, kompozycje figuralne Boleśława Barbackiego, studia krajobrazowe St. Biechońskiego, prace dekoracyjne Hablinskich-Mgłejowej, pięć krajobrazów Artura Klara impresje malarskie Marcina Kitza, monotypie Kratochwili-Widymskiej, szkice barwne Nowakowskiej-Acedańskiej, oraz prace wielu innych artystów. Wystawa otwarta codziennie w lokalu przy pl. Mariackim l. 9. Wstęp 50 i 25 gr.

— Na czas trwania pierwszego Polskiego Lotu stratosferycznego w Dolinie Chochołowskiej Dyrekcja Okręgu Poczty i Telegrafów w Krakowie uruchamia w Chochołowie ekspozyturę pt. Zakopane I, która będzie wyposażona w pamiątkowy datownik z napisem „I. Polski lot stratosferyczny — Zakopane — Dolina Chochołowska“.

— Filatelisci, pragnący uzyskać odciśnięcie tego datownika, mogą przesyłać w kopertach adresowanych do ekspozytury Zakopane I w Chochołowie taryfowo opłacone zwykle listy i kartki pocztowe, które po ostepnowaniu owym datownikiem będą niezwłocznie kierowane według podanych na nich adresów.

— Rodziny poległych i zmarłych Obojczyków Lwowa proszone są przez Straż Mogił Polskich Bohaterów o zjawienie się na zebraniu w dniu 17. bież. miesiąca (sobota) o godz. 6-tej popołudniu w małej sali posiedzeń Magistratu celem omówienia ważnych spraw, związanych z 20-letnią rocznicą Obrony Lwowa.

— Na dochód ukończenia kościoła OO. Karmelitów Bosych na Persenkówce urządza Komitet Budowy w niedzielę 18. bm. o godz. 3 popoł. na Placu Targów Wschodnich w Pawilonie Sztuki wielką zabawę z tańcami i loterią fantową. Zabawa obfitować będzie w bogaty program tak dla dorosłych, jakoteż i dzieci jak wędka i koło szczęścia, jazda na konikach, tańce i zabawy udowe, a na zakończenie piękne ognie sztuczne. Komitet liczy na liczne przybycie zwolenników tej akcji, gdyż każdy grosz ofiarowany przyczyni się do załatwienia funduszu, potrzebnego do ukończenia tego kościoła.

— Z poczty. Z dniem 17. bm. uruchamia się w miejscowości Mieczyszczów powiat Brzeżany agencję pocztowo-telekomunikacyjną pod nazwą Mieczyszczów w miejsce istniejącego dotychczas tam pośrednictwa. Do miejscowego obszaru nowoutworzonej

„Dni Matejkowskie“ w Krakowie.

Kraków, 16. 9. (PAT) Przygotowawczo prace Komitetu pod przewodnictwem prezydenta m. Krakowa dr. Kaplickiego są w pełnym toku. Ostarożnio na posiedzeniu ściślejszym pod przewodnictwem dziekana prof. U.J. dr. Waltera omówiono program uroczystości krakowskich, które odbędą się z końcem października.

Program obchodu przewiduje: uroczyste nabożeństwo, hołd przy grobowcu Jana Matejki na cmentarzu Rakowickim, uroczystość w Muzeum Narodowym połączoną z otwarciem wystawy. Główny obchód poprzedzą „Dni Matejkowskie“, podczas których odbędą się cykle prelekcji o Matejce.

Dom artysty w Warszawie.

Warszawa, 16. 9. (PAT) Wczoraj odbyło się zebranie zarządu Komitetu Przyjaciół Sztuki Polskiej z udziałem przedstawicieli wszystkich Związków Artystów i Plastyków stolicy, na którym rozpatrywano m. in. projekt budowy w Warszawie „Domu artysty“, przeznaczonego na pracownię artystów-malarzy i rzeźbiarzy.

Młode pokolenie artystów-plastyków pozbawione jest całkowicie odpowiednich pomieszczeń, w których mogliby prowadzić swe prace malarzkie lub rzeźbiarskie. Wielu artystów zmuszonych jest rezygnować z większych przedsięwzięć z powodu braku odpowiednich pracowni. Pracowni dla monumentalnych rzeźb Warszawa nie posiada zupełnie.

Zważywszy na ciężkie warunki pracy artystów-plastyków w Warszawie, związki artystyczne gorąco poparły plany zarządu Komitetu Przyjaciół Sztuki Polskiej, dotyczące budowy w Warszawie „Domu artysty“. Zagwarantowały przy tym ze swej strony pomoc w tej akcji.

Wobec przyrzeczenia szeregu instytucji, iż gotowe są dostarczyć częściowo potrzebnych środków finansowych na budowę pracowni dla artystów, zebrani przedstawiciele związków artystycznych oraz zarządu komitetu powzięli jednoznacznie uchwałę w sprawie wystąpienia do władz państwowych i miejskich o przydział odpowiedniego placu pod budowę „Domu artysty“.

Sukces lotnictwa sanitarnego.

Warszawa, 16. 9. (PAT) Dn. 15. bm. w lokalu Aeroklubu R.P. odbyła się uroczystość wręczenia polskiemu lotnictwu sanitarnemu pucharu Rafaela, zdobytego w lipcu b.r. na Międzynarodowych konkursach samolotów sanitarnych w Luxemburgu za najlepszą budowę i urządzenia samolotu sanitarnego.

Puchar Rafaela został ufundowany jako nagroda przechodnia przez francuskiego filantropa Mauricea Raphaela w 1929 r.

W uroczystości wzięli udział: przebywający w Warszawie kombatanaci belgijscy z pocztami sztandarowymi, przedstawiciele władz wojskowych a gen. Rouppertem i płk. Fiumelem, oficerowie wojsk lotniczych, przedstawiciele Zarządu P.C.K., oraz zespół pielęgniarzy-lotniczek.

Puchar wręczył członkowi Rady P.C.K. p. Tytusowi Filipowiczowi na-

czelny lekarz belgijskiego wojskowego lotnictwa sanitarnego plk. Silvaerts, wygłaszając przy tym przemówienie, w którym podkreślił zasługi Polski w dziedzinie lotnictwa sanitarnego i wyraził podziw dla dzielnej ekipy polskich lotników i pielęgniarzek Czerwonego Krzyża. Następnie mówca wskazał na wielkie zdobycze, jakie Polska osiągnęła w budowie doskonałych typów samolotów sanitarnych, wyróżnionych już dwukrotnie na terenie międzynarodowym.

Z kolei p. Anna Paszkowska z ramienia Zarządu Głównego P.C.K. wręczyła odznaki honorowe Polskiego Czerwonego Krzyża z dyplomami zespółowi sanitarnemu, który brał udział w zawodach.

Puchar Rafaela Polska zdobyła już dwukrotnie. Pierwszy raz zdobyła go w r. 1933 podczas konkursu samolotów sanitarnych w Madrycie.

agencji przydziela się gromadę Mieczyszczów, natomiast do zamiejscowego obszaru przydziela się gromady: Dąbrowa, Złoty, NAGRABIE, Dąbrowa, Chmielarnia, Brencozowa, Biżni Kąt, Dalszy Kąt, Łopak, Kol. Monasterska, Mołochów, Huta, Kozakowa, wydzielone z zamkniętego obszaru Agencji p. t. Podwysokie. Nowouruchomiona Agencja utrzymać będzie połączenie pocztowe z ambulansami Tarnopol—Chodorów na stacji kol. Mieczyszczów. Dział telekomunikacyjny narazie nieczynny.

Na czas trwania I. polskiego lotu stratosferycznego w Dolinie Chochołowskiej — Dyrekcja Okr. Poczty i Telegr. w Krakowie uruchamia w Chochołowie ekspozyturę pt. Zakopane I, która będzie wyposażona w pamiątkowy datownik z napisem: „I. polski lot stratosferyczny — Zakopane — Dolina Chochołowska“.

KRONIKA MIEJSKA.

— W 20-lecie Obrony Lwowa. W sobotę 17. bm. o godz. 18-tej odbędzie się w sali obrad Rady Między. zebranie obywatelskie celem utworzenia Komitetu Obchodu 20-letniej rocznicy Obrony Lwowa.

— Samobójstwo szofera w barze. W sferach sportowych Lwowa znany był przed kilku laty „gwiazdor“ bokserski, 28-letni Roman Kaczmar, były mistrz „Lechia“ w wadze średniej, który na ringu odniósł szereg sukcesów. Po zejściu z areny sportowej, Kaczmar poświęcił się zawodowi szofera, a ostatnio pracował w jednej z najpoważniejszych firm przemysłowych w naszym mieście. Wczoraj wieczorem Kaczmar, który ze względu na chorobę żołądka, pozostawał w leczeniu, popadł w pewnego rodzaju depresję, przybył — jak zwykle — na kolację do restauracji Fliessera przy ul. Legionów. Stał się około godz. 10-tej wstał na czarną kawę do baru nocnego „Gong“ przy ul. Szajnochy, gdzie zetknął się z kilku znajomymi. Po kilku kieliszkach Kaczmar rozochocił się i rozpoczął szerszą zabawę. Naraz po północy nastąpił u niego go przełomowy moment. Dotąd wesół, nagle spowaźniał i polecił kapelmistrzowi zagrać sobie tango „Ostatnia niedziela“. Kaczmar wstał od stołu i zbliżył się do orkiestry, a kapelmistrz chcąc przypodobać się gościowi, zeszedł z estrady i podszedł do Kaczmarka, przykładając mu skrzypce do ucha. W tej samej chwili na oczach

całego towarzystwa i orkiestry Kaczmar wyjął pistolet i przyłożywszy go sobie do skroni pociągnął za cyngiel. Orkiestra przerażona przestała grać. Samobójca runął na parkiet i jak się za chwilę okazało, już nie żył.

— Wypadek samochodowy na ulicy Gródeckiej. Wczoraj popołudniu na ulicy Gródeckiej, samochód ciężarowy A 41289, prowadzony przez Naftowego Rubla (Lwowska l. 10) najechał na wóz ciężarowy, prowadzony przez Aleksandra Strzeleckiego (Rappaporta 11), wskutek czego Strzelecki spadł z wozu i rozbił sobie głowę, a furgonka została zniszczona.

Z KRAJU.

Miasto Przemyśl przygotowuje już na szeroką skalę zakrojony plan robót drogowych na rok 1939/40. Według tego planu wybudowana zostanie nowa targowica, dalej przetrzuty zostanie przez San drugi most drogowy obok rzeźni miejskiej. Poza tym przewidziano jest budowa bulwaru żelbetowego na Wybrzeżu Kościuszki na Zasielcu oraz zabrukowanie ulic Smolki, Katedralnej, Kazimierzowskiej, Wybrzeża Piłsudskiego, Ratuszowej, Śnigórskiej i Władycza.

Tow. Liceum Handlowego w Przemyslu powołało w bież. roku po raz pierwszy w Przemyslu do życia szkołę przysposobienia administracyjno-handlowego.

W Przemyslu w związku z rezolucją Rady miejskiej na skutek interwencji Zarządu miasta u władz administracyjnych pojawiły się na murach miasta obwieszczenia starostwa powiatowego, zawierające cały szereg zarządzeń zmierzających do ukrócenia hałasów ulicznych.

W dniu 14. bm. społeczeństwo stanisławowskie bardzo serdecznie witało powracające z ćwiczeń oddziały woj-

INAUGURACJA KURSÓW RATOWNICZO-SANITARNYCH POL. CZERWONEGO KRZYŻA.

W Instytucie Biologicznym Uniw. J. P. nastąpiło otwarcie kursu ratowniczo-sanitarnego. Przemówienie inauguracyjne wygłosił wiceprezes Oddziału stołecznego P.C.K. p. Tadeusz Jąworski, podkreślając, że kurs ten stanowi wypełnienie hasła Czerwonego Krzyża: przygotowanie się podczas pokoju na potrzeby wojny. Następnie II wiceprezes Aleksander Makulski omówił rolę kadr sanitarno-ratowniczych w całokształcie obrony narodowej. Tworzenie tych kadr jest wymownym dowodem zrozumienia głosu instynktu samozachowawczego w całym społeczeństwie oraz tej roli, jaką organizacja czerwonokrzyżska odgrywa w całokształcie obrony narodowej, idąc na drugim miejscu za armią. W imieniu organizacji społecznych przemówił prezes Koła przy Banku Handlowym M. Miara, wyrażając podziękowanie za wysiłek w kierunku przeszkolenia kadr sanitarnych. W kursie bierze udział około stu słuchaczy.

Sport i wychowanie fizyczne.

Aeroklub Lwowski, Małopolski Klub Automobilowy i Klub Motorowy Związku Strzeleckiego organizują w dniu 25. b. m. imprezę „Lotniczo-samochodowo-motocyklową“. W zawodach tych wzięć mogą udział samoloty sportowe typu RWD 5, samochody wszelkiego rodzaju i motocykle. Zawody składać się będą z dwóch części i obejmują:

- a) sztafetę lotniczo-samochodowo-motocyklową i
 - b) pogoń za szybowcem.
- W zawodach weźmie udział 12 kombinowanych załóg składających się:
- a) z samolotu (pilot i obserwator),
 - b) samochodu (kierowca i towarzysz),
 - c) motocykl o pojemności 350 cm i motocykl o pojemności powyżej 350 cm (każdy składający się z kierowcy i towarzysza).

POLSKĘ OBRONISZ KARABINEM“.

W dniu 12. bm. podczas dalszych propagandowych strzałów, odbywających się pod hasłem „Polskę obronisz karabinem“, uzyskano następujące wyniki: na strzelnicy Targów Wschodnich obok botka Czarnych: inż. J. Kie 88 pkt. na strzelnicy dywizjonu artylerii przeciwlotniczej: J. Feinert 156 pkt.

ZJAZD GWIAZDZISTY DO ZALESZCZYK

Polski Touring Klub we Lwowie organizuje w dniu 2 października br. Ogólnopolski zjazd samochodowy pod nazwą „Zjazd gwiazdzysty do Zaleszczyk na wzmocnienie“. Celem tej imprezy jest propaganda turystyki przez zapoznanie uczestników z pięknem szlaków ziem wschodnich.

Wszyscy uczestnicy otrzymają plakietki, poza tym ustalone są nagrody regulaminowe i honorowe dla najlepszych kierowców. Szczegółowych informacji udziela delegatura Polskiego Touring Klubu, ul. Halicka 19.

Program radiowy.

Sobota, 17. września.
Lwów. Godz. 6:45: Audycja poranna.
8:00: Audycja dla szkół. 11:57: Sygnał.
12:03: Audycja południowa. 14:00: Muzyka lekka. 14:15: Muzyka obiadowa. 15:05: Wiadomości gosp. i społ. 15:15: Słuchowski dla dzieci. 15:45: Wiadomości gospod. 16:00: Koncert rozrywkowy. 16:45: Pogadanka. 17:00: Wiadomości bieżące. 17:10: Nowości z płyt. 17:45: Odczyt. 18:10: Koncert. 18:45: Recytacje. 19:00: Płyty. 19:20: Pogadanka. 19:50: Kapela ludowa i chór. 20:00: Audycja dla Polaków za granicą. 20:45: Dziennik wieczorny. 20:55: Pogadanka. 21:00: Rozmowa ze słuchaczami. 21:10: Koncert. 21:50: Wiadomości sportowe. 22:00: Godzina niespodzianek. 23:00: Dziennik wieczorny.

ska pułków stanisławowskich. Całe miasto przybrało odświętny wygląd. Ulice i domy zostały udekorowane flagami. W czasie przemarszu oddziały wojska były witane okrzykami i obrucane przez młodzież szkolną i mieszkanców, wiązkami kwieciami. Imieniem Zarządu miasta, oddziały wojskowe powitał mgr Kotlarczyk.

W Lipicy Górnej pow. Rohatyn, odbyło się zebranie organizacyjne miejscowej szlachty zagrodowej, na którym założono lokalne koło Związku Szlachty zagrodowej, oraz wybrano Zarząd w składzie: prezes K. Parecki, wiceprezes J. Starczewski. Do koła wpisało się 30 członków.

W bież. sezonie przeprowadził Miejski Zakład Wodociągowy w Przemyslu kosztem 21.575 zł. rozbudowę sieci wodociągowej

Mussolini żąda plebiscytu w Czechosłowacji wśród Niemców, Słowaków, Węgrów i Polaków.

Mediolan, 16. 9. (PAT.) Wczorajszy „Popolo d'Italia” zamieszcza „list do Runcimana”, którego autorstwo przypisywane jest Mussolinemu. W artykule tym Mussolini stwierdza, że w Czechosłowacji istnieje nie tylko kwestia sudecka, ale również kwestia węgierska, polska i słowacka.

Innymi słowy jest tyle problemów, ile jest w Czechosłowacji narodowości.

Gdyby przymus, jednoczący różne rasy rodziny czechosłowackiej ustał, zjawisko rozdrobienia Czechosłowacji było by nieuniknione i nieodparte. W Wersalu powinno by się stworzyć Czechy — nazwa historyczna — z jednolitą ludnością czeską, jednakże postanowiono przeciwnie „wydać” Czechosłowację — organizm nigdy nie istniejący — i stworzono państwo sztuczne, dając mu od samego urodzenia elementy jego słabości i rozkładu.

Następnie autor artykułu radzi lordowi Runcimanowi, aby zaproponował Beneszowi plebiscyt nie tylko dla Niemców sudeckich, lecz i dla wszystkich narodowości, które tego żądają.

Jeśli Hitler zamierzał przyłączyć do siebie 3 i pół miliona Czechów to Europa miała by rację ruszyć się, lecz Hitler troszczy się tylko o 3 i pół miliona Niemców.

Nikt nie może mu odmówić tego prawa i nikt nie może przeciwstawić się wykonaniu tego obowiązku, a tym mniej Włochi, którzy mają precedensy w tej dziedzinie.

Artykuł kończy się oświadczeniem, że nowa sytuacja polityczna i terytorialna, jaka powstałaby w Czechosłowacji, ustaliłaby nowe równowagi i nowe możliwości, a przede wszystkim zapobiegła by wojnie.

Miliony ludzi uważają, że jest absolutną koniecznością uniknięcie tej wojny.

Rzym, 16. 9. (PAT.) Zdecydowane oświadczenie Mussoliniego, który wystąpił z tezą przeprowadzenia plebiscytu wśród ludności niemieckiej, węgierskiej, słowackiej i polskiej, zamieszkujących Czechosłowację, wywołało wielkie wrażenie w kołach politycznych.

„Giornale d'Italia” pisze, iż należy ogłosić plebiscyt dla wszystkich mniejszości w Czechosłowacji: niemieckiej, węgierskiej, słowackiej i polskiej. Istnieją strefy — precyzuje list Mussoliniego — które muszą być odłączone. Istnieją również strefy, gdzie elementy narodowościowe w ten sposób są przemieszane, iż wyraźne przecięcie byłoby niemożliwe. W tych strefach mógłby być wprowadzony ustrój kantonalny.

„Giornale d'Italia” dodaje, że rezultaty tej operacji chirurgicznej polegałyby na tym, iż terytorium obecnej republiki czechosłowackiej byłoby zredukowane prawie do połowy. Dziennik zauważa, iż rozwiązanie zagadnienia w sposób proponowany przez Mussoliniego, jest nieuniknione i jest jedynym rozwiązaniem, które może uratować pokój. Należy je rozpatrywać w świetle rzeczywistości i konieczności.

„Giornale d'Italia” dodaje, że rezultaty tej operacji chirurgicznej polegałyby na tym, iż terytorium obecnej republiki czechosłowackiej byłoby zredukowane prawie do połowy. Dziennik zauważa, iż rozwiązanie zagadnienia w sposób proponowany przez Mussoliniego, jest nieuniknione i jest jedynym rozwiązaniem, które może uratować pokój. Należy je rozpatrywać w świetle rzeczywistości i konieczności.

Węgrzy żądają plebiscytu.

Budapeszt, 16. 9. (PAT.) „Pester Lloyd” uważa spotkanie w Obersalzbergu za doniosły fakt w dziedzinie uspokojenia, po czym stwierdza: sumienie świata zadaje Beneszowi i rządowi czechosłowackiemu pytanie, czy uznają zasadę samostanowienia, na której konglomerat narodów Czechosłowacji swego czasu miał być oparty oraz czy skłonni są do wprowadzenia w życie tej zasady. Odpowiedź na to może być tylko pozytywna w stosunku do wszystkich narodowości, zamieszkujących Czechosłowację.

Jest rzeczą konieczną, aby Słowacy, Niemcy, Węgrzy i Polacy mogli — przy zachowaniu wszelkich potrzebnych gwarancji — powziąć decyzję co do swych przyszłych losów.

Inna forma rozwiązania tego zagadnienia byłaby dla Węgrów nie do zaakceptowania. Również z moralnego punktu widzenia byłoby owe rozwiązanie nie do pomyślenia, przy czym musimy zaprotestować również przeciwko ewentualności odsunięcia innych narodów od wykonania tego świętego prawa.

Ci, którzy chcieliby przeciwstawić się plebiscytowi, obarczą się odpowiedzialnością nie mniejszą od tych, którzy chcieliby zapewnić to prawo dla pewnej tylko grupy etnicznej. Węgrzy mają zaufanie, że rozwiązanie zagadnienia, którego pierwsze podstawy rzuczone zostaną w Obersalzberg, nacechowane będzie duchem równości i sprawiedliwości w stosunku do wszystkich narodów.

Międzynar. konferencja aeronautyczna.

Warszawa, 16. 9. (PAT.) W czasie od 10—15 b. m. obradowała w Warszawie konferencja aeronautyczna państw bałtyckich i bałkańskich, w której brali udział przedstawiciele rządów lotnictwa cywilnych Grecji, Bułgarii Rumunii, Łotwy, Estonii, Finlandii i Polski. Ponadto po raz pierwszy reprezentowany był na tej konferencji także zarząd lotnictwa litewskiego przez swego obserwatora Kairiuktisa, sekretarza poselstwa litewskiego w Warszawie.

Obrady otworzył podsekretarz stanu w Ministerstwie Komunikacji inż. A. Bobkowski. Przewodniczącym sesji wybrany został dyr. lotnictwa litewskiego inż. Jerins.

Obrady wykazały jednolitą poglądów władz lotniczych, zainteresowanych państw, co do konieczności wprowadzenia szeregu niezbędnych dla zapewnienia bezpieczeństwa ruchu lotniczego ulepszeń na szlakach lotniczych, prowadzących przez państwa, biorące udział w konferencji.

Dla utrzymania stałego kontaktu pomiędzy służbami bezpieczeństwa lotni-

czego państw biorących udział w konferencji, utworzone zostały podkomisje: radiowa i meteorologiczna, których przewodnictwem powierzone zostało dyrektorowi Państw. Instytutu Meteorologicznego dr. Błatonow; oraz szefowi służby radiowej w Ministerstwie Komunikacji inż. Kałuzińskiemu. Komisje te mają pracować w przerwach pomiędzy sesjami i przygotowywać materiały na doroczne sesje plenarne konferencji.

Konferencja wyraziła ponad to dezzyderat, aby sekretariat konferencji również prowadził swą działalność w permanencji, by móc reprezentować interesy rządów lotnictwa biorących udział w konferencji aeronautycznej państw bałtyckich i bałkańskich wobec innych międzynarodowych organizacji lotniczych. Sekretarzem generalnym wybrany został ponownie mgr. Zbigniew Racięski z Min. Komunikacji.

W czasie swego pobytu w Polsce uczestnicy konferencji wzięli udział w wycieczce do Gdyni, zorganizowanej przez Ministerstwo Komunikacji.

Zjazd leśników we Lwowie

W wyniku obrad Międzynarodowego Kongresu Leśnego w Budapeszcie w r. 1936, przyjęła na siebie Polska mandat zorganizowania Ogólnokrajowego Zjazdu w sprawie szkół mrozowych w lasach, jako wstęp do mającego się następnie odbyć w Polsce Zjazdu Międzynarodowego z udziałem krajów zainteresowanych kłusą mrozową, a więc Polski, Rumunii, Czechosłowacji i Niemiec.

Komisja doświadczeń leśnego w Warszawie, na czele z JM. rektorem J. Miklaszewskim zwołała do Lwowa na dni od 15—23 września br. Zjazd Ogólnokrajowy z udziałem przedstawicieli wyższych uczelni leśnych w Warszawie, Lwowa i Poznania, Ministerstwa Rolnictwa, Komunikacji i Skarbu, Instytutu Badawczego i Dyrekcji Lasów Państwowych, Lwowskiej Izby Rolniczej, Polskiego Towarzystwa Leśnego, Związku Leśników, właścicieli lasów i Polskich Zakładów Impreguracyjnych.

Otwarcia Zjazdu dokonał w sali Lwowskiej Izby Rolniczej JM. rektor J. Miklaszewski.

W pierwszym dniu Zjazdu wygłoszono 9 referatów. W dniu wczorajszym uczestnicy Zjazdu wyjechali do lasów w Rokitnie koło Brzuchowic, w następnych zaś dniach do lasów w okolicach Bóbrki, Sianek, Bolechowa i Nadwórny.

WOJNA STRZECZOM SŁOMIANYM! — BUDUJMY POLSKĘ OGNIOTRWAŁĄ!

C. ULRICH ZAKŁADY DROBNICZE
założ. 1885 r. w Warszawie, S. A.
polecają na sezon jesienny najwyższej jakości
DRZEWKA i krzewy owocowe i ozdobne
kwalifikowane przez Warsz. Izbę Rolniczą
RÓŻE — BYLINY — TRUSKAWKI — PODIOMKI
CEBULKI KWIATOWE
Specjalne cenniki na żądanie bezpłatnie
Centrala: Warszawa, Ceglana 11 — Filie w Warszawie: Moniuszki 11, 2-ga Hala Mirowska
Szkółki w Ulrichowie pod Warszawą, dojazd tramw. 9 i B 2837

Odznaczenie Z. Nowakowskiego.

Warszawa, 16. 9. (PAT.) Wczoraj w salonach Hotelu Bristol odbyła się uroczystość wręczenia Zygmunta Nowakowskiemu medalu brązowego nagrody im. Leona Reynela za najlepszą sztukę ostatniego roku za słynną „Gałązkę rozmarynu”. Uroczystość odbyła się podczas śniadania; wzięli w niej udział przedstawiciele sfer oficjalnych, literatury i teatru.

Po przemówieniu, w którym najpierw przedstawił sytuację dramaturgii polskiej, potem w wyraz-

zach najwyższego uznania scharakteryzował „Gałązkę rozmarynu”, przez Związek autorów dramatycznych Wacław Grubiński wręczył laureatowi brązowy medal wśród gromkich oklasków zebranych.

Następnie przemawiali: Jarosław Iwaszkiewicz (zeszłoroczny laureat), Adam Grzymała-Siedlecki, Bolesław Gorczyński, Jan Adolf Hertz, Aleksander Węgierko i Zygmunt Nowakowski.

Międzynarodowy zjazd prehistoryków.

Warszawa, 16. 9. (PAT.) W dn. 24—26 bm. odbędzie się w gmachu Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego w Warszawie zjazd Rady Stałej Międzynarodowych Kongresów Nauk Prehistorycznych i Protohistor

Oprócz posiedzeń oficjalnych są przewidziane wizyty w Muzeach warszawskich oraz wycieczka na tereny w okolicach Poznania, Gniezna i Biskupina.

UNIEWAŻNIENIE LEGITYMACYJ POSELSKICH.

Warszawa, 16. 9. (PAT.) W związku z rozporządzeniem P. Prezydenta R.P. rozwiązującym Izby Ustawodawcze, Ministerstwo Komunikacji zawiadamia, że legitymacje poselskie i senatorskie jako bilety kolejowe przestają być ważne w nocy z dnia 20 na 21 września o godz. 24.

LIKWIDACJA PLACÓWEK PARTII NIEMIECKO-SUDECKIEJ.

Morawska Ostrawa, 16. 9. (PAT.) Sekretariaty i placówki organizacyjne partii sudecko-niemieckiej na terenie Morawskiej Ostrawy i Zagłębia Ostrawsko-Karwińskiego zawiesiły czynności i zlikwidowały wszystkie agendy. Lokale pozostają zamknięte.

KATASTROFA KOLEJOWA.

Białogród, 16. 9. (PAT.) Wczorajszej katastrofie kolejowej pod Użyczką Pozegą zginęło 7 osób, zaś 20 osób jest rannych, w większości ciężko.

Zabici, jak i ranni, znajdowali się w wagonach, dołączonych do pociągu towarowego. W pociągu pospiesznym żadnym ofiar nie było.

BRAK WIADOMOŚCI O „POŁONII” I „S 11”.

Bruksela, 16. 9. (PAT.) W Aeroflubie belgijskim zakomunikowano korespondentowi PAT o godz. 19, że dotychczas nie nadeszły żadne wiadomości o losach balonów „Polonia” i „S 11”.

BELGOWIE NA 2-gim MIEJSCU.

Sofia, 16. 9. (PAT.) W powiecie Vidim między Rakitnicą i Kosowem lądował dnia 13 b. m. o godz. 3 rano balon belgijski „S 11”, pilotowany przez kpt. Thonnarda i inż. Vanderschuerena. Miejsce to znajduje się o kilkadziesiąt kilometrów na wschód od miejsca lądowania balonu „Warszawa 2” i o sto kilkadziesiąt kilometrów na zachód od miejsca lądowania balonu „LOPP”.

Rozruchy w Palestynie.

Londyn, 16. 9. (PAT.) Władze administracyjne w Palestynie postanowiły zastąpić rezerwowych policjantów arabskich rezerwowymi policjantami żydowskimi. W ostatnich dniach liczba tych ostatnich wzrosła o 600 nowych ochotników, osiągając cyfrę 7800, w czym 4800 uzbrojonych przez rząd palestyński.

Rezerwowi policjanci żydowscy zostali przez wyznaczenie do pilnowania posterunków policji, budynków rządowych i nowej poczty w Jerozolimie; poza tym zastąpiono nimi Arabów, pełniących służbę patrolową na drodze Jerozolima—Tel-Aviv, oraz pilnujących trzech pomp wodnych, które ostatnio były bardzo często atakowane przez powstańców. Przeszło 300 żydowskich policjantów rezerwowych zostało ponadto wyznaczonych jako straż kolejowa. Również Żydami obsadzono 7 posterunków policyjnych.

Powodem tych zarządzeń są bardzo często powtarzające się ostatnio fakty rozbijania przez powstańców policjantów arabskich.

Onegdaj zabitych zostało w Palestynie ogółem 17 ludzi, w czym 8 Żydów i 10 Arabów, a 14 osób zostało rannych. Wśród zabitych Żydów znajdują się dwaj wybitni członkowie żydowskiej kooperatywy kolonizacyjnej w Esdraelonie.

Plon dnia wczorajszego przedstawia się cyfra 32 zabitych. W wyniku bitwy, jaka rozegrała się między powstańcami arabskimi a oddziałami wojskowymi brytyjskimi między Jerozolimą a Hebronem, poległo 20 powstańców. W walce brało udział kilka samolotów brytyjskich.

Jeszcze w bieżącym miesiącu mają być wysłane do Palestyny nowe oddziały wojsk brytyjskich w liczbie 1000 żołnierzy. Wzmocnią one dotychczasowe siły wojsk w Palestynie, wynoszące 7000 żołnierzy, z którymi współpracują dwie eskadry samolotów.

Z ANGIELSKIEGO RYNKU BEKONU, SZYNEK I SMALCU.

Ceny bekonu na giełdzie londyńskiej kształtowały się w dn. 9 bm. następująco (w sh. za 1 cwt.): angielski 95—99, kanadyjski 91—93, duński 96—99, holenderski 93—96, szwedzki 95—96, polski i litewski 91—93, estoński 92—93. Ceny giełdowe wyrównano od 1—2 sh., a przez to samo towar polski jest znowu na równym poziomie z bekonem bałtyckim. Zapotrzebowanie na towar było dobre, przy czym rynek zamknięto przy tendencji bardzo mocnej.

Zapotrzebowanie na szynki było natomiast znacznie spokojniejsze. Za kanadyjskie płacono: 96—98 sh., za amerykańskie zaś 86—90 sh.

Zainteresowanie smalcem było w tygodniu sprawozdawczym słabe. Ceny utrzymały się na poziomie z poprzedniego tygodnia.

REORGANIZACJA KOMISJI EUROPEJSKIEJ DUNAJU.

Przedstawiciele rządu W. Brytanii, francuskiego i rumuńskiego zawarli ostatnio układ zmieniający całkowicie dotychczasowe uprawnienia, przysługujące europejskiej Komisji Dunaju. Układ ten, zawarty w Sinaia, oddaje prawa suwerenne Rumunii nad żeglugą morską Dunaju, sprowadzając komisy europejską do roli jedynie kontrolnej i to w bardzo ograniczonym zakresie. Komisja europejska posiadała dotychczas, jak wiadomo szereg nadzwyczajnych uprawnień i przywilejów jak prawo mianowania agentów własnych celem stwierdzenia przekroczeń, związanych z żeglugą na Dunaju, prawo sądenia pierwszej i ostatniej instancji, prawo nakładania kar i odszkodowań i wreszcie komisja zwolniona była od podatków i wszelkich opłat, jak również posiadała własny kodeks cywilny. Komisja ta nakładała bardzo wysokie opłaty na stawki, które wchodziły na Dunaj przez ujście Suliny. Obecnie wszelkie te uprawnienia, a przede wszystkim prawo ściągania i regulowania opłat przechodzą na rząd rumuński. Rumuńskie sfery handlowe spodziewają się w związku z tym obniżenia przez rząd powyższych opłat, co stworzy nowe warunki dla rumuńskiego handlu i żeglugi na Dunaju. Przywrócenie suwerenności państwowej Rumunii nad ujściem Dunaju ma również doniosłe znaczenie polityczne, zwłaszcza teraz, gdy po przyłączeniu Austrii do Niemiec, Rzesza niemiecka zmierza do uzyskania supremacji nad tą tak doniosłą arterią komunikacyjną Europy środkowej, jaką jest Dunaj, tymbardziej, że plany gigantycznych prac połączenia Renu i Dunaju w jeden system komunikacyjny wkraczają w fazę realizacji.

O ROZSZERZENIE SIECI BIBLIOTECZNEJ NA WSI.

W Końskich odbyła się konferencja działaczy bibliotekarskich z całego powiatu na której omawiano sprawę rozszerzenia sieci bibliotek i zorganizowania w każdej wsi zespołów czytelników. Obecnie istnieją biblioteki we wszystkich gminach miejskich i wiejskich (22), zaś w jedenastu gminach powstały 23 filie biblioteczne. Biblioteki gminne zarejestrowały około 8 tysięcy czytelników.

ZAKAZY WYWOZU Z FRANCJI.

Jak donosi agencja Havasa, rząd francuski — z uwagi na obecną sytuację międzynarodową — zabronił wywozu szeregu wytworów, mających znaczenie dla obrony narodowej. Wśród tych artykułów wymienić należy: wełnę, skóry surowe i garbowane, jedwab, bawelna, odpadki surowców włókienniczych, juta, surowce do tłuszczów roślinnych, szmaty, złom żelazny itp.

Zarządzenie ma charakter przejściowy i nie zostało opublikowane w Dzienniku Urzędowym.

POŻAR — TO NEDZA! POŻAR — TO GŁÓD! POŻAR — TO ŚMIERĆ! WSZYSCY DO WALKI Z POŻARAMI!

Giełda z dnia 16 września.

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.
Dewizy: Belgia 89.90, Berlin 213.07, Amsterdam 286.40, Kopenhaga 286.40, Londyn 25.56, N. Jork 531 5/8, kabeł 531 7/8, Oslo 128.35, Paryż 14.36, Praga 18.33, Sztokholm 131.65. **Papierę procentowe:** wewn. 65.25, 5 konwers. 67, 4 dolar. 41.00, 4 konsolid. 65.75. **Akcje:** Bank Polski, 35.00, Cukier Węgiel 35.00, Lilpop 82.00, Starach. 41.75.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE.

Km. 424/38 i Km. 440/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Radymnie Leonard Lewicki, urzędujący w Radymnie, na podstawie art. 602 Kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21. września 1938 r. o godzinie 10 w Dmytrowicach odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do dłużnika Romualda Rungego, właśc. dóbr w Dmytrowicach, składających się: z 100 kóp żyta w snopach w stercie i 200 kóp pszenicy w snopach w stercie, oszacowanych na łączną sumę 6.000 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Radymno, dnia 5. września 1938 r. 2856K

Km. 301/38. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego w Boryni na mocy art. 602, 603, 604 k. p. c. ogłasza, że w dniu 20. września 1938 r. od godziny 11-tej przedpołudniem w Libuchorze sprzedane zostaną w drodze publicznego przetargu, w pierwszym terminie następujące ruchomości, należące do dłużnika Przemyskiego Towarzystwa Nardziarzy w Przemysku, schroniska na górze „Pikuj” w Libuchorze, a to: 1) radio 3 lampowe „Echo”, wartość 200 zł, 2) 15 krzesel stylowych, huculskich rzeźbionych z drzewa limbowego, wartości 450 zł. na zaspokojenie wierzytelności Marksa Meirera, kupca w Turcie nad Stryjem w kwocie 169 zł. z przynależnościami. Ruchomości powyższe oglądać można w miejscu i czasie wyżej oznaczonym w dniu licytacji.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Borynia, dnia 25. sierpnia 1938 r. 2855K

I. Km. 1215/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Przemysku Rew. I. Józef Ziemiński, mający kancelarię w Przemysku ul. Władycze 11 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 29. września 1938 o godz. 7.30 w Żurawicy, odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Marcina Smuczka, składających się: z 1. wózka piekarskiego, 4. świńek 3-miesięcznych, 1. jałowki czarno-krasnej, 1. bilardu francuskiego 7. kul, 1. kanapy składanej, 1. lustra w ramach dębowych, 1. wieszaka żelaznego, 1. lady sklepowej, 1. młynka do czyszczenia zboża, 1. szafy starej dwuskrydłowej, 1. kozucha baraniego wierzch czarny, 1. butów z cholewami, 1. lodowni dużej żółto malowanej, 1. bilardu francuskiego, 20. kóp żyta, 1. wozu gospodarskiego, 1. wagi dziesiętniej dużej, 1. skrzyni, 2. beczek z piwa 25. l., 1. uprzęży rzemieiennej na konia, dnia 29. września 1938, o godz. 13. w Przemysku przy ul. Franciszkańskiej 24. ruchomości znajdujących się u Izydora Rindlera: 2. walców młyńskich dnia 29. września 1938 o godz. 13.30 w Przemysku przy ul. Szaszkiewicza 6, ruchomości znajdujących się u Hieronima Rapały: 2. walców młyńskich, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.765. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I.
Przemysk, dnia 14. września 1938. 2150K

Km. 644/38. Obwieszczenie W sprawie egzekucyjnej Centralnej Małopolskiej Kasy Oszczędności we Lwowie przeciw Stanisławowi Tyszkowskiemu w Chlebowicach św. Dnia 28. września 1938 r. o godz. 12-tej w pol. w Przemyslanach na rynku sprzeda się przez publiczną drugą licytację następujące przedmioty dłużniczk: 1 motor firmy „Ursus” W. 2551 7 H. P. w dobrym stanie kompletny. Przedmiot oszacowano na 3.000 zł. Sprzedaż odbędzie się w ciągu 2 godzin po czasie wyżej oznaczonym. W międzyczasie można obejrzeć przedmiot wymieniony na sprzedaż u dłużniczki, zaś w dniu sprzedaży na rynku w Przemyslanach. Jan Malinowski, Komornik Sądu Grodzkiego w Przemyslanach. 2852K
Komornik Sądu Grodzkiego.
Przemyslan, dnia 12. września 1938.

II. Km. 984/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Wierzyciel Abraham Markus Holzman. Komornik Sądu Grodzkiego w Stryju rewiru II. Henryk Tyczyński, mający kancelarię w Stryju ul. Wincentego Pola Nr. 5 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20. września 1938 r. o godz. 10 w Stryju ul. B. Konarzewskiego Nr. 22 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Marii i Iwana Sucharów, składających się z: maszyna „Singer” nowa, kilim 2 m. na 1 1/2 m. kilim 2 m. na 1.25 m., oszacowanych na łączną sumę zł. 710. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.
Stryj, dnia 16. sierpnia 1938 r. 2851K

Km. 276/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Mostach Wielkich Stanisław Werle, mający kancelarię w Mostach Wielkich, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do pu-

blicznej wiadomości, że dnia 22. września 1938 między godz. 7 a 16 w Batiatyczach odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, należących do Antoniego Papary, składających się z owsa i t. p., oszacowanych na łączną sumę 612 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 2849K

Komornik Sądu Grodzkiego.
Mosty Wielkie dnia 13. września 1938.

Km. 705/38. Obwieszczenie. Sprawa egzekucyjna Państwowego Banku Rolnego przeciw Marianowi Truskolaskiemu właśc. dóbr w Chartanowcach. Pto: 1.058 zł. 20 gr. zpn. Koszta insercji 16 zł. 40 gr. Komornik Sądu Grodzkiego w Tlustem, urzędujący w gmachu tut. Sądu biuro Nr. 12 na zasadzie art. 602 k. p. c. zawiadamia, że w dniu 5. października 1938 r. o godz. 9 rano w Chartanowcach odbędzie się publiczna sprzedaż ruchomości, a mianowicie: około 602 żyta i około 150 kóp owsa, oszacowane na łączną kwotę 2.880 zł., które oglądać można w miejscu sprzedaży w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego
Tluste, dnia 14. września 1938. 2842K

II. Km. 613/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Kaluszu rewiru II Stanisław Nowak, mający kancelarię w Kaluszu ul. Słowackiego Nr. 31 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 25. października 1938 r. o godz. 9.15 w Sądzie grodz. w Kaluszu odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należących do dłużnika Składnicy Kółek Rolniczych w Kaluszu nieruchomości obj. whl. 1968 gm. kat. Podhorki, składającej się z następujących parcel: a) pgr. lk. 3199/26 o powierzchni 11445 m. kw., b) pgr. lk. 870/2 o powierzchni 2206 m. kw., c) pgr. lk. 870/4 o powierzchni 1582 m. kw., d) pgr. lk. 870/6 o powierzchni 2300 m. kw., e) pgr. lk. 870/5 o powierzchni 185 m. kw., f) domu na parceli grunt lk. 870/6. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 5.898 gr. 95 cna zaś wywołania wynosi zł. 4.424 gr. 22. Przystępujący do przetargu winien złożyć rekoimiją w wys. zł. 589 gr. 89. Rekoimiją należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucyj w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papierów wartościowych przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny Sei do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Kaluszu ul. Mickiewicza Nr. 11, sala Nr. 36.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.
Kalusz, dnia 7. września 1938 r. 2841K

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 53/38. Edykt. Piotr Kuścienko, urodzony 1845 w Moszczenicy, zaginął na Węgrzech 1875 r. Wiadomości o nim udzielić należy do roku.

Sąd Okręgowy.
Jasło, dnia 27. czerwca 1938 r. 2846

T. 34/38. Edykt. Wojciech Targ, urodzony 1842 w Męcince zaginął w Ameryce w r. 1884. Wiadomości o nim udzielić należy do roku.

Sąd Okręgowy.
Jasło, dnia 6. lipca 1938 r. 2843

T. 44/38. Edykt. Piotr Szufnara, urodzony 1901 w Sokole, zaginął 1915 r. Wiadomości o nim udzielić należy do 6 miesięcy.

Sąd Okręgowy.
Jasło, dnia 6. lipca 1938 r. 2845

I. T. 36/38. Edykt. Antoni Tumidajewicz, urodzony 1879 r. w Bieczu, zaginął w Ameryce 1925 r. Wiadomości o nim udzielić należy do roku.

Sąd Okręgowy.
Jasło, dnia 6. lipca 1938 r. 2844

I. T. 33/38. Mieczysław Lelek, syn Franciszka i Marianny, urodzony 9. czerwca 1891 roku w Liszkach, żołnierz 13 pp. b. armii austriackiej, który w maju roku 1915 w czasie wojny światowej miał zginąć na froncie rosyjskim w Karpatach. Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego domniemania śmierci zarządza się na wniosek Stanisława Lelek postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem ogłasza się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi. Mieczysława Lelka wzywa się, aby stawił się przed podpisany Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. Pół roku po dniu ogłoszenia edyktu Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd Okręgowy Wydział I. Cywilny.
Kraków, dnia 28. lipca 1938. 2847

I. T. 34/38. Marceli Krzywón, urodzony 30. maja 1874 roku, w Radziszowie, syn Pawła i Julii i tamże przynależny w roku 1898 wydalili się z gminy Radziszowa i od tego czasu nie daje znaku życia o sobie. Gdy zatem można przyjąć, że zaistniały warunki ustawowego domniemania śmierci

zarządza się na wniosek Pawła Krzywonia postępowanie celem uznania wymienionej osoby za zmarłą, a zarazem ogłasza się wezwanie, ażeby udzielono wiadomości o zaginionym Sądowi. Marcelega Krzywonia wzywa się, aby stawił się przed podpisanym Sądem lub w inny sposób dał znać o sobie. I rok po dniu ogłoszenia niniejszego edyktu Sąd na ponowny wniosek orzeknie ostatecznie o uznaniu za zmarłego.

Sąd Okręgowy Wydział I. Cywilny.
Kraków, dnia 3. sierpnia 1938. 2848

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Dyrekcja Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie, pl. Halicki 15, opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzpltej z dnia 27 października 1932 Nr. 94 poz. 812 Dz. U. R. P. ogłasza niniejszym, że: 1) Celem ściągnięcia zaległości i innych należności z długoterminowych pożyczek hipotecznych przez Bank wydanych odbędzie się w obecności delegata Dyrekcji licytacja publiczna niżej podanej nieruchomości, 2) Licytacja odbędzie się przed notariuszem p. Drem Bolesławem Trzosem w jego kancelarii we Lwowie przy ul. Romanowicza L. 6 w niżej oznaczonym terminie. 3) Podstawą licytacji będą warunki licytacyjne, ustanowione Rozp. Prez. Rzpltej z 27/X/1932 Nr. 94 poz. 812 Dz. U. R. P. 4) Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo własności, o ile te osoby najpóźniej na licytacji, a przed wezwaniem do czynienia postąpienia nie wykażą, że wniosły pozew o zwolnienie całej nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego. 5) Akty postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Akcyjnym Banku Hipotecznym we Lwowie, pl. Halicki 15, codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9-tej do 13-tej, zaś w ostatnich trzech dniach przed terminem licytacyjnym w kancelarii wyżej wymienionego notariusza w godzinach urzędowych. 6) Zamierzający licytować mogą w ciągu ostatnich siedmiu dni przed licytacją oglądać nieruchomość codziennie od godziny 8-mej do 18-tej, z wyjątkiem niedziel i świąt. 7) W razie niedostąpienia do skutku sprzedaży dla braku licytantów druga i ostatnia sprzedaż od zniżonego szacunku odbędzie się bez powtórzonego zawiadomienia, nie wcześniej jednak jak po upływie dwóch miesięcy od dnia pierwszej licytacji.

a) Przeznaczenie gospodarcze nieruchomości: Kamienica dwupiętrowa z budynkiem mieszkalnym parterowym, z komórkami drewnianymi i magazynem zpn.

b) Miejsce położenia nieruchomości (gmina kat.): Przemysk—Zasanki, ul. św. Jana 57.

c) Nazwisko dłużnika: Wiktor Robliczek, Feliksa z Frytów Robliczkowa.

d) L. wyk. hip. i miejsce przechowania ks. gr.: whl. 522 ks. gr. gm. kat. Przemysk, Sąd Okr. w Przemysku.

e) Cena wywołania: zł 130.492.

f) Rekoimija: zł. 18.150.

Termin licytacji: 10. listopada 1938 godz. 10.ata. 2857

Lwów, dnia 3. września 1938.

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.

Dyrekcja Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie, pl. Halicki 15, opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzpltej z dnia 27 października 1932 Nr. 94 poz. 812 Dz. U. R. P. ogłasza niniejszym, że: 1) Celem ściągnięcia zaległości i innych należności z długoterminowej pożyczki hipotecznej przez Bank wydanej, odbędzie się w obecności delegata Dyrekcji licytacja niżej podanej nieruchomości. 2) Licytacja odbędzie się przed notariuszem p. Drem Bolesławem Trzosem w jego kancelarii we Lwowie przy ul. Romanowicza L. 6 w niżej oznaczonym terminie. 3) Podstawą licytacji będą warunki licytacyjne, ustanowione Rozp. Prez. Rzpltej z 27/X/1932 Nr. 94 poz. 812 Dz. U. R. P. 4) Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo własności, o ile te osoby najpóźniej na licytacji, a przed wezwaniem do czynienia postąpienia nie wykażą, że wniosły pozew o zwolnienie całej nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego. 5) Akty postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Akcyjnym Banku Hipotecznym we Lwowie, pl. Halicki 15, codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9-tej do 13-tej, zaś w ostatnich trzech dniach przed terminem licytacyjnym w kancelarii wyżej wymienionego notariusza w godzinach urzędowych. 6) Zamierzający licytować mogą w ciągu ostatnich siedmiu dni przed licytacją oglądać nieruchomość codziennie od godziny 8-mej do 18-tej, z wyjątkiem niedziel i świąt. 7) W razie niedostąpienia do skutku sprzedaży dla braku licytantów druga i ostatnia sprzedaż od zniżonego szacunku odbędzie się bez powtórzonego zawiadomienia, nie wcześniej jednak jak po upływie dwóch miesięcy od dnia pierwszej licytacji.

a) Przeznaczenie gospodarcze nieruchomości: Kamienica dwupiętrowa b) Miejsce położenia nieruchomości (gmina kat.): Lwów, ul. Mickiewicza L. 10 c) Nazwisko dłużnika: Adam Drohojowski. d) L. wyk. hip. i miejsce przechowania ks. gr.: whl. 1068/II dz. ks. gr. gm. m. Lwowa, Sąd Okręg we Lwowie. e) Cena wywołania zł. 595.374. f) Rekoimija: zł 14.735. Termin licytacji: 16. listopada 1938 godz. 11-ta. 2858

Lwów, dnia 9. września 1938.

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.